COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. Dra. Soraya Manato)

Requer a realização de
audiência  pública  para
discutir sobre a startup
Jade Autism.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, requeremos a V. Ex.ª, ouvido o Plenário deste Colegiado, requeiro
a realização de audiência pública para discutir sobre a startup Jade Autism.

Para tanto, solicito que sejam convidados os seguintes debatedores:

1) Ronaldo Lima Cohin Ribeiro, CEO da startup Jade Autism;
2) Adriana Gonçalves Bôas Falk, apoiadora da causa autista

no Espírito Santo e;
3) Cláudia Rodrigues dos Reis, neuropsicopedagoga.

JUSTIFICATIVA

Desde o início da pandemia causada pela Covid-19, medidas restritivas
e de distanciamento social foram impostas à população, na tentativa de conter
a rápida transmissão da doença.  Nesse processo,  escolas,  clínicas,  clubes,
entre outros tipos de instituições tiveram que fechar e famílias precisaram se
manter em casa.

Essa nova realidade afetou a todos, mas gostaria de frisar, em especial,
que o impacto desse novo cenário na vida das pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) tem sido enorme. A rotina dessas pessoas, geralmente,

*C
D2

16
06

63
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216066352600

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
12

:4
6

- C
PD

envolve ida à escola, terapias, entre outras atividades. As mudanças repentinas
podem causar alterações emocionais e comportamentais. Dentre essas, são
comuns o aumento  da ansiedade,  irritabilidade e alteração nos padrões de
sono.

Acredito  que  a  inovação,  por  meio  da  tecnologia,  pode  mudar
profundamente  a  vida  das  pessoas.  O  Jade  Autism  é  um  aplicativo  para
pessoas com TEA, que estimula e desenvolve as funções cognitivas. Por meio
de jogos de associação com figuras que fazem parte  do dia a dia  de toda
criança. À medida que o paciente usa o aplicativo, métricas de prognóstico são
geradas automaticamente  para  o terapeuta,  garantindo um tratamento  mais
eficaz.  O aplicativo  foi  idealizado pelo  desenvolvedor  de  software,  Ronaldo
Cohin, por ter sentido na pele o vácuo que é o serviço de aplicativos oferecem
para os pais de crianças autistas.

Nesse sentido, é necessário discutir sobre essa ferramenta, produzida
com tecnologia de ponta e técnicas com fortes comprovações científicas, que
tem apresentado uma evolução significativa no desempenho de crianças com
TEA.  O  debate  se  faz  ainda  mais  relevante  também  tendo  em  vista  que
estamos no mês em que é celebrado o Dia Mundial  da Conscientização do
Autismo.

Peço  apoio  aos  nobres  colegas  para  aprovação  desta  importante
iniciativa em prol do bem-estar das pessoas com TEA.

Sala da Comissão, de                           de 2021.

Deputada Dra. Soraya Manato
PSL/ES

*C
D2

16
06

63
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216066352600

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
12

:4
6

- C
PD